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Úvod
Cílem této práce je navrhnout a implementovat elementární části otevřeného

počítačového systému, umožňujícího na základě vstupních dat vygenerovat jedinečné

zadání úlohy, spolu s jejími výsledky. Systém by přitom měl být modulární, tedy

jednoduše rozšiřitelný o další typy úloh a proměnných. Dílčími cíli práce jsou:

 návrh vhodné struktury vstupního XML dokumentu zadání úlohy

 návrh struktury pro uchování generovaných vstupních a výstupních dat

 harmonizace výstupního souboru se standardem QTI

 použití nejvhodnějších dostupných technologií

 otestování funkčnosti implementovaného systému

 návrh možností dalšího vývoje systému.

Jako nejvhodnější kandidát pro reprezentaci vstupních dat, byl zvolen platformě

nezávislý formát XML, jehož výhody a filosofie je popsána v první kapitole teoretické

části.

Výstupem tohoto systému je potom dokument v univerzálním XML formátu dle

standardu QTI o kterém je v teoretické části také pojednáno. Z tohoto univerzálního

formátu bude v budoucnu možné pomocí transformací vytvořit dokument v libovolném

požadovaném formátu jako např. Adobe PDF (Portable Document Format), HTML atd.

Teoretická východiska práce jsou popsána v prvních pěti kapitolách, jež popisují

základní technologie, které byly v práci použity. První kapitola pojednává o

rozšiřitelném značkovacím jazyce XML, jeho historii a způsobu použití. Ve druhé

kapitole jsou popsána XML schémata, pomocí kterých definujeme obsah XML

dokumentů. Detailněji je zde popsáno W3C XML Schema, které je v práci použito.

Třetí kapitola pojednává o normě QTI, jakým způsobem jsou dokumenty tvořeny, a

které části specifikace v práci použijeme. Následující, čtvrtá kapitola popisuje

problematiku XML parserů, což jsou nástroje pro zpracování XML dokumentů.

Jednotlivé dostupné technologie jsou popsány spolu s výhodami a nevýhodami.

V poslední kapitole teoretické části se zabýváme problematikou programovacích jazyků

a výběrem nejvhodnějšího pro tuto práci. Jako nejvhodnější vývojové prostředí byl

nakonec vybrán objektově orientovaný programovací jazyk Java.

Praktická východiska práce, obsahující konkrétní řešení problému, jsou popsána

v kapitolách šest až deset. Kapitola šest je věnována návrhu vhodné struktury vstupního
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XML dokumentu zadání úlohy spolu s definicí XML schématu. Sedmá kapitola

popisuje proces kontroly správnosti vstupního dokumentu na základě definovaného

schématu a načtení tohoto dokumentu do systému. Osmá kapitola se zabývá návrhem

struktury pro uchování generovaných vstupních a výstupních dat spolu s návrhem a

implementací podpůrných systémů pro zpracování. V deváté kapitole je popsáno, jakým

způsobem generovaná data tiskneme do výstupního XML dokumentu se zachováním

normy QTI.

Poslední kapitola práce se zabývá implementací jednotlivých částí systému v

kompletním jádře generátoru úloh a použitím tohoto jádra v testovací aplikaci pro

demonstraci funkčnosti navrženého řešení. Dále je zde popsána struktura distribuce

hotového řešení na přiloženém CD.
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1 XML

1.1 Úvod

Značkovací jazyk XML (eXtensible Markup Language) (W3C, 2008), slouží

k uchování a zpracování strukturovaných textových dokumentů. Jedná se o standard

konsorcia W3C (World Wide Web Consortium) (W3C, 2012, a), které zajišťuje

standardizaci a vývoj technologií využívaných převážně v internetových aplikacích, a

tento standard je velice hojně využíván díky jeho velmi dobrým vlastnostem.

(Herout, 2007)

Jak již název jazyka napovídá, jedná se o rozšiřitelný značkovací jazyk. Základním

stavebním kamenem jazyka je element, reprezentován otevírací značkou (tagem),

obsahem a uzavírací značkou. Z elementů je potom sestaven celý dokument

v požadované struktuře, které dosáhneme pomocí zanořování elementů do sebe.

Hlavní výhodou dokumentu v XML je nezávislost na platformě. Nezáleží proto na

jakém počítači, operačním systému, či v jakém konkrétním softwaru dokument

zpracováváme, vždy budeme schopni s ním pracovat. Toho je dosaženo díky tomu, že

takový dokument není uložen v binární podobě, nýbrž v podobě prostého textu.

V takovém dokumentu nemusíme řešit problémy s implementací ukládání čísel,

například v pořadí bajtů big-endian či little-endian, a podobně. Jediné, co je pro

korektní funkčnost nutné definovat, je použité kódování textových znaků.

(Herout, 2007)

Díky této vlastnosti je známé následující tvrzení: „Java poskytuje přenositelný kód,

XML přenositelná data“. (Herout, 2007, s. 17)

Z této věty můžeme vydedukovat, který programovací jazyk je vhodný pro práci s XML

dokumenty využít. Řada konkurenčních programovacích jazyků sice obsahuje výborné

nástroje pro práci s tímto formátem, ale žádný z nich plně nevyužije výhod spolupráce

Javy s XML, spočívajícího právě v nezávislosti na použité platformě.

1.2 Historie

V historii vznikla řada značkovacích jazyků, tyto jazyky však byly zamýšleny jako

prezentační, takže definovali pouze vzhled jednotlivých fragmentů dokumentu.

Příkladem může být jazyk používaný programem TEX, sloužící k sazbě dokumentů pro

tisk. V dnešní době informačních technologií však nechceme psát dokument pouze pro
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tisk, chceme ho psát tak, abychom ho moli využít také k jiným druhům distribuce,

například v podobě webové prezentace. To vedlo ke vzniku značkovacích jazyků,

umožňujících vyznačit v textu význam, nikoli vzhled. (Kosek, 2000)

Jedním z takových jazyků byl SGML (Standard Generalized Markup Language), který

původně využívala vládní infrastruktura Spojených států amerických (USA) pro

výměnu dokumentů. Tento jazyk byl však příliš obecný a složitý, proto se příliš neujal.

(Kosek, 2000)

Existuje však aplikace tohoto jazyka používaná v současnosti, a to HTML (Hypertext

Markup Language), která se stala oblíbenou díky své jednoduchosti. Z důvodu existence

potřeby definovat vlastní značky však nebylo HTML vhodné pro uchování

strukturovaných informací a na druhé straně SGML bylo velmi složité na implementaci.

Proto byl odstraněním některých nevyužívaných funkcionalit SGML vytvořen nový

jazyk XML. XML je podmnožina SGML s téměř všemi výhodami tohoto jazyka.

(Kosek, 2000)

1.3 Filosofie

Posláním XML je poskytnout nástroj pro výměnu informací ať už mezi lidmi, tak mezi

aplikacemi. Každý subjekt má však jiné požadavky na obsah takového dokumentu a to

právě XML řeší tím, že je možné definovat pravidla, co může dokument obsahovat

(pomocí definování schématu, viz kapitolu XML schémata). Tato pravidla však nejsou

nutná specifikovat. Existují ale pravidla, která musí splňovat každý XML dokument, a

splňuje-li je, říkáme, že je tento dokument správně strukturovaný (well-formed). Tento

mechanismus umožňuje snadné strojní zpracování dokumentu, jelikož víme, jakou musí

mít strukturu. Pokud dokument požadovanou strukturu nemá, nezpracujeme jej.

Připojíme-li k dokumentu schéma, můžeme kontrolovat, zda je XML dokument

v souladu se schématem. Tomuto procesu se říká validace.

V zásadě se používají dva typy dokumentů, datově orientované dokumenty a

dokumenty orientované na sdělení. Datově orientované dokumenty jsou dokumenty,

obsahující strukturovanou informaci, kterou chceme nějakým způsobem předat či

uchovat. To je tedy typ dokumentu, který potřebujeme pro návrh a implementaci

vstupního souboru generátoru úloh. Dokumenty orientované na sdělení potom nesou

informace určené primárně pro transformaci dokumentu do pro běžného uživatele

čitelné podoby, například HTML. (Herout, 2007)
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1.4 Základní syntaxe

Základním prvkem každého dokumentu je XML deklarace. Jedná se o jasnou

identifikaci, že předložený textový dokument je XML dokumentem. Říká nám, jaká

verze jazyka je použita a v neposlední řadě řeší problém s kódováním textových znaků

na různých platformách tím, že je toto v deklaraci explicitně uvedeno. Deklaraci je

nutné uvést hned na začátku dokumentu.

<?xml version=“1.0“ encoding=“UTF-8“ ?>

Jak již bylo řečeno v úvodu, základem dokumentu jsou elementy, které jsou tvořeny

množinou: otevírací značka, obsah elementu, uzavírací značka. Otevírací značka dále


[…]


+ solverPath.toString());
}
return solver;
}
}

(Zdroj: vlastní zpracování, 2012)

Příloha U: Aplikace pro testování jádra generátoru úloh (logic.Application.java)

package logic;

import java.awt.BorderLayout;
import java.awt.Dimension;
import java.io.File;

import javax.swing.JDialog;
import javax.swing.JFileChooser;
import javax.swing.JFrame;
import javax.swing.JLabel;
import javax.swing.JOptionPane;
import javax.swing.JProgressBar;
import javax.swing.filechooser.FileFilter;

import data.AliasParser;

public class Application {
public static void main(String[] args) {
try {

AliasParser ap = new AliasParser();
JFileChooser fileChooser = createJFileChooser();

if (fileChooser.showOpenDialog(new JFrame("Vyberte soubor")) ==
JFileChooser.APPROVE_OPTION) {
File soubor = fileChooser.getSelectedFile();

JDialog dialog = createJDialog();
dialog.setVisible(true);
new TaskGenerator(soubor, ap, "output/vygenerovaneQTI.xml");
dialog.setVisible(false);

JOptionPane.showMessageDialog(null, "Operace dokončena",
"Operace dokončena", JOptionPane.INFORMATION_MESSAGE);
System.exit(0);
}
System.exit(0);

} catch (Exception e) {
e.printStackTrace();
JOptionPane.showMessageDialog(null, e.getMessage()
+ "\n => Ukončuji program z důvodu nekonzistentnosti dat",
"Vyskytla se chyba", JOptionPane.ERROR_MESSAGE);
System.exit(0);
}
}

private static JDialog createJDialog() {
JDialog dialog = new JDialog();
dialog.setSize(new Dimension(300, 100));
dialog.setLocationRelativeTo(null);
dialog.setLayout(new BorderLayout());
dialog.getContentPane().add(new JLabel("Generuji úlohu..."),
BorderLayout.NORTH);

JProgressBar pb = new JProgressBar();
pb.setIndeterminate(true);
dialog.getContentPane().add(pb, BorderLayout.SOUTH);
return dialog;
}

private static JFileChooser createJFileChooser() {
JFileChooser fileChooser = new JFileChooser("./tasks");
fileChooser.setFileFilter(new FileFilter() {

@Override
public String getDescription() {
return "XML soubor zadání úlohy";
}

@Override
public boolean accept(File file) {
if (file.isDirectory()) {
return true;
}

if (file.getName().toLowerCase().endsWith(".xml")) {
return true;
}
return false;
}
});
return fileChooser;
}
}

(Zdroj: vlastní zpracování, 2012)

Příloha V: Příklad vygenerované úlohy ScitaniOdcitani (output/vygenerovaneQTI.xml)

<?xml version="1.0" encoding="utf-8" standalone="yes"?>
<assessmentItem timeDependent="false" adaptive="false"
title="Sčítání a odčítání dvou čísel" identifier="scitani_odcitani"
xmlns="http://www.imsglobal.org/xsd/imsqti_v2p1">
<responseDeclaration baseType="string" cardinality="single"

identifier="vysledek">
<correctResponse>
<value fieldIdentifier="vysledek_correct">15</value>
</correctResponse>
</responseDeclaration>
<itemBody>
<p>Spočítejte výsledek 9 + 6 = </p>
<extendedTextInteraction responseIdentifier="vysledek"/>
</itemBody>
<responseProcessing>
<responseCondition>
<responseIf>
<equal tolerance="" toleranceMode="absolute">
<variable identifier="vysledek"/>
<correct identifier="vysledek_correct"/>
</equal>
</responseIf>
</responseCondition>
</responseProcessing>
</assessmentItem>

(Zdroj: vlastní zpracování, 2012)

Příloha W: Model implementovaného generátoru testových úloh

(Zdroj: vlastní zpracování, 2012)

Abstrakt
BALON, M. Návrh a implementace modulárního generátoru úloh. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 53 s., 2012

Klíčová slova: XML, QTI, parser, programovací jazyk, Java, generátor úloh

Předložená práce je zaměřena na návrh a implementaci softwarového nástroje pro

využití ve vzdělávání. Jedná se o univerzální a modulární generátor testových úloh, jež

na základě vstupních dat generuje data výstupní. K tomu využívá nejmodernější

technologie jako XML, XSD schémata, objektově orientovaný jazyk Java a technologii

JAXB. Výstupem tohoto systému je XML dokument vyhovující normě QTI. Modularita

systému je zajištěna sofistikovaným návrhem provázání vstupních dat, generátorů a

uživatelem definovaných datových typů. Jádro modulárního generátoru úloh je opatřeno

jednoduchou grafickou nadstavbou pro demonstraci funkčnosti systému, systém je však

připraven pro použití jako zásuvný modul do aplikace, která bude umožňovat

generování libovolného počtu úloh a jejich transformaci z QTI do jiných v současné

době používaných formátů, například Adobe PDF pro tisk, nebo HTML pro užití

v internetových aplikacích.

Abstract
BALON, M. Design and implementation of a modular task generator. Bachelor’s

thesis. Pilsen: Faculty of Economics UWB Pilsen, 53 s., 2012

Key words: XML, QTI, parser, programming language, Java, task generator

Presented thesis focuses on design and implementation of a software tool for use in

education. It is universal and modular task generator that generates output data on the

basis of input data. System uses the latest technologies as XML, XSD, object-oriented

programming language Java and JAXB technology. Output of this system is XML

document that corresponds to QTI specification. Modularity of system is achieved by a

sophisticated design of interconnections between input data, their generators and data

types defined by the user. Kernel of the modular task generator is equipped with simple

graphical user interface for demonstration of system functionality, but is prepared for

use as a plug-in for other applications. This application will allow generate any number

of tasks and their transformation from QTI to other formats that are used these days, for

example Adobe PDF to print or HTML to use in web applications.