HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Milan Balon
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Návrh a implementace modulárního generátoru úloh
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor se v BP zabývá vývojem modulárního generátoru úloh. Práce je přehledná s jasnou koncepcí. V teoretické části popisuje prostředky a technologie použité pro vývoj systému. V praktické části pak popisuje vlastní vývoj systému. Je škoda, že v této části nebyly podrobněji popsány možnosti a postup rozšíření generátoru o další úlohy, pro uživatele - neprogramátora. Vytvořený produkt je pak k dispozici na příloženém CD. Bohužel se nepodařilo ani po aktualizaci Javy generátor vyzkoušet, respektive vždy se při generování úlohy objevila chybová hláška. Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit stupněm " velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vidíte prostor pro využití Vašeho generátoru k výuce na naší fakultě?

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).